que la originación alcanzó Ps. 93.0 millones en el 1T17, mostrando un incremento de 7.7% AsA. En
1T17 Autos MX representó 1.9% del total de la cartera de crédito, con un índice de morosidad de 1.5%

La cartera de crédito de Autos USA está conformada por Don Carro y AFS, la cual incrementó 36.7%
a Ps. 2,177.2 millones, comparada contra el 1T16. La cartera de crédito de Autos USA representa el
9.0% de la cartera total, con una cartera vencida de 2.9%. Durante el trimestre, Don Carro amplió su
red de distribución a 5 sucursales en Texas, mientras que la red de distribución de AFS está conformada
por 400 distribuidores en 40 estados de Estados Unidos.

Instacredit.  Los resultados de Instacredit son consolidados por Crédito Real a partir del 22 de febrero

de 2016. Al 1T17 la cartera registró un saldo de Ps. 4,212.6 millones representando 17.4% de la cartera
total de Crédito Real, con un índice de cartera vencida de 2.4% y una originación de Ps. 935.5 millones,
lo que representa el 20.1% del total de originación del trimestre. El efecto de la consolidación en los
resultados del 1T17 se muestra en la siguiente tabla.

Estado de Resultados Proforma

   1T’17

Ps. Millones
Crédito Real sin

Instacredit
Instacredit

Crédito Real
Consolidado

% Var

Ingresos por Intereses 1,486.3 529.1 2,015.4 26.3%

Gastos por Intereses (547.9) (51.3) (599.2) 8.6%

   Margen Financiero 938.4 477.8 1,416.2 33.7%

Estimación preventiva para riesgos
crediticios

(129.8) (185.6) (315.5) 58.8%

Margen Financiero ajustado por
riesgos crediticios

808.5 292.2 1,100.7 26.5%

Comisiones y tarifas cobradas 122.7 80.4 203.1 39.6%

Comisiones y tarifas pagadas (63.6) - (63.6) -

Otros ingresos de la operación 74.8 51.6 126.4 52.4%

Gastos de Administración y promoción (547.9) (284.7) (832.6) 34.2%

   Resultado de la operación 394.6 139.5 534.1 26.1%

Impuestos a la utilidad (116.8) (32.6) (149.3) 21.8%

Utilidad antes de Participación en
Asociadas

277.8 106.9 384.7 27.8%

Participación en Utilidad de Asociadas y
no controlado

57.3 (45.5) 11.8 -

   Resultado neto 335.1 61.4 396.5 15.5%

13

Razones Financieras
Crédito Real sin

Instacredit
Instacredit Crédito Real Consolidado

Tasa de Rentabilidad 30.1% 49.2% 33.5%

Margen de Interés Neto  19.0% 44.4% 23.5%

Rendimiento sobre Capital Contable promedio 16.2% 33.3% 17.6%

Costo promedio de la deuda 10.6% 6.7% 10.1%

Índice de Eficiencia 49.2% 51.0% 49.9%

Estimación preventiva para riesgos crediticios como

porcentaje de Cartera Vencida
109.3% 448.1% 176.6%

Total, de Cartera Vencida como porcentaje del Total de
la Cartera

2.1% 2.4% 2.1%

El ingreso por intereses de Instacredit contribuyó con el 26.3% de los ingresos recurrentes por